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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
                       
          Tân Khai, ngày         tháng        năm 2024

                                               KẾ HOẠCH 
         Hoạt động chăm sóc sức khỏe nhân dân trên địa bàn thị trấn năm 2024

Căn cứ Quyết định số 64/QĐ-UBND ngày 15/4/2024 của UBND thị trấn
Tân Khai về việc kiện toàn Ban chăm sóc bảo vệ sức khỏe nhân dân;

Thực hiện chỉ tiêu hoạt động Trạm y tế Tân Khai năm 2024;

Thực hiện nhiệm vụ Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân, nay Ban chỉ
đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân thị trấn lập kế hoạch hoạt động năm 2024 cụ thể
như sau:

  I. MỤC TIÊU

          Nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về chăm sóc sức khỏe, chủ động
hơn trong công tác phòng ngừa dịch bệnh, nâng cao chất lượng cuộc sống, tạo sự
đồng thuận và quan tâm chăm lo của toàn xã hội, do đó công tác chăm sóc sức
khỏe ban đầu phải được triển khai đồng bộ, tập trung cho khu dân cư, kết hợp các
hoạt động cho phù hợp từng địa bàn.

  II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

- Công tác tuyên truyền giáo dục với nhiều hình thức như: phương tiện thông
tin đại chúng thông qua các cuộc tọa đàm sinh hoạt ở khu phố, tranh ảnh tờ rơi,
tuyên truyền trên loa phát thanh của thị trấn nội dung các chương trình y tế quốc
gia, các biện pháp phòng chống dịch bệnh, an toàn vệ sinh thực phẩm, tuyên truyền
HIV, phòng chống suy dinh dưỡng và béo phì, chăm sóc sức khỏe bà mẹ trẻ em kế
hoạch hóa gia đình…

-Tham mưu kịp thời cho Đảng ủy, UBND và đề xuất các giải pháp xử lý
nhanh tình hình dịch bệnh để dập dịch kịp thời không để dịch lớn xảy ra.

 -Triển khai hiệu quả các đợt chiến dịch trên địa bàn hàng năm như: chiến
dịch uống Vitamin A, tiêm viêm não Nhật Bản, tiêm chủng mở rộng, tiêm ngừa
vaccine phòng chống bệnh Covid-19, tẩy giun, phun thuốc diệt lăng quăng, xử lý ổ
dịch…

- Phấn đấu hoàn thành các tiêu chí y tế quốc gia.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 



 Lập kế hoạch, họp ban chỉ đạo phân công nhiệm vụ cụ thể từng thành viên
phụ trách cơ sở để hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện, tổ chức phát động các
đợt chiến dịch phòng chống dịch bệnh

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

  1. Trạm y tế

  -Tham mưu cho Ban chỉ đạo các hoạt động phòng bệnh, chủ trì phối hợp các
ngành đoàn thể liên quan, tổ chức xây dựng kế hoạch, đảm bảo đầy đủ dụng cụ,
thuốc cần thiết sẵn sàng triển khai thực hiện cho mỗi đợt chiến dịch.

- Cung cấp tài liệu và phối hợp xây dựng lịch phát thanh tuyên truyền, tổng
hợp báo cáo cho lãnh đạo.

  2. Công chức Văn hóa-xã hội

          Phối hợp xây dựng lịch phát thanh với trạm y tế, phổ biến tuyên truyền kiến
thức chăm sóc sức khỏe nhân dân trên hệ thống loa truyền thanh của thị trấn đảm
bảo thời lượng nội dung phát thanh.

  3. Các trường học trên địa bàn thị trấn

-  Phối  hợp tuyên truyền vận động giáo  viên và học  giữ gìn vệ sinh  môi
trường, vệ sinh thân thể, phòng chống tiêu chảy, sốt rét, sốt xuất huyết, đau mắt đỏ,
các bệnh ngoài da…

         -  Phối hợp kiểm tra ATVSTP căn tin, bếp ăn tập thể.

         - Phối hợp y tế học đường kiểm tra sức khỏe định kỳ cho học sinh, tẩy giun
cho học sinh tiểu học,

         - Tuyên truyền phổ biến kiến thức phòng chống HIV, kiến thức giữ gìn vệ
sinh thân thể, phòng tránh thương tích, các bệnh học đường: vẹo cột sống, tật khúc
xạ mắt…

  4. Đoàn thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Chữ thập đỏ thị trấn

 - Phối hợp tuyên truyền giáo dục cho nhân dân vệ sinh môi trường, VSATTP,
phòng chống các loại dịch bệnh.

         - Vận động nhân dân tham gia tẩm màn và ngủ màn có tẩm hóa chất để
phòng sốt rét, vệ sinh môi trường để phòng bệnh sốt xuất huyết.

          - Vận động nhân dân dùng muối iod vào bữa ăn hàng ngày để phòng bệnh
bướu cổ.

         -  Vận động chị em phụ nữ tham gia đầy đủ các buổi hướng dẫn thực hành
dinh dưỡng để phòng chống suy dinh dưỡng cho trẻ nắm được kiến thức nuôi con
cho con bú mẹ hoàn toàn, cho ăn dặm đúng, thực hiện bữa ăn đủ chất dinh dưỡng



(4 nhóm thức ăn) với thực tế kinh tế gia đình. Vận động tiêm ngừa cho trẻ và phụ
nữ tuổi sinh đẻ, thai phụ…

          - Vận động chị em phụ nữ khám phụ khoa và làm xét nghiệm phát hiện sớm
bệnh ung thư cổ tử cung để điều trị kịp thời.

          - Vận động nhân dân thực hiện kế hoạch hóa gia đình bằng các biện pháp
tránh thai hiện đại, chủ động.

         - Vận động khám thai định kỳ đảm bảo sinh con khỏe, hướng dẫn chọn nơi
sinh an toàn, tư vấn những chuẩn bị cần thiết khi sinh, không sinh tại nhà giảm tai
biến sản khoa.

          Trên đây là Kế hoạch hoạt động của Ban chỉ đạo Chăm sóc sức khỏe nhân
dân thị trấn Tân Khai năm 2024. Rất mong các thành viên trong ban chỉ đạo nỗ lực
hoàn thành nhiệm vụ để công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân ngày càng tốt hơn../

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy thị trấn;
- CT, các PCT. UBND thị trấn; 
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể thị trấn;
- Các thành viên BCĐ thị trấn;

         - Lưu VT.                                   

         T/M BAN CHỈ ĐẠO
            TRƯỞNG BAN
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